
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04846
 Del: 27/06/2014
 Esecutivo da: 27/06/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
Estensione Servizi Cloud Microsoft Office 365 - Sottoscrizione Modulo di Reservation ed 
assunzione dei relativi impegni di spesa a favore di Fujitsu Technology Solutions S.p.A. - CIG: 
5820111B86

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- Con  Deliberazione  n.  39/266  del  Consiglio  Comunale  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di 

previsione  2013,  unitamente  al  bilancio  pluriennale  2013-2015  e  alla  relazione  previsionale  e 
programmatica; 

- Con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  322  del  25/09/2013  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2013;

- Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  450/698  del  30.12.2013  sono  state  assegnate  ai  
responsabili, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate 
dal PEG 2013, ridotte del 15%;

Ricordato che:
- Con DD n.  2676 del 28/03/2013 si affidava a Fujitsu Technology Solutions S.p.A. la fornitura di 

licenze  d'uso  Microsoft  Enterprise  Agreement  e  dei  servizi  connessi  in  Convenzione  Consip,  per 
l’importo complessivo di € 257.550,33, da corrispondere in tre rate annuali di uguale importo aventi 
decorrenza rispettivamente 1° aprile 2013, 1° aprile 2014 e 1° aprile 2015;

- Tale impegno si riferiva all’acquisto, in regime di Enterprise Agreement (nel seguito EA), di quanto 
segue:
690 licenze CoreCAL:
 10 licenze standard di Windows 2012;
 4 licenze di tipo datacenter di Windows 2012;
 2 licenze server del prodotto di comunicazione unificata Lync;
 2 licenze del DBMS SQL Server;
50 postazioni di lavoro virtuali (VDI) posizionate sul cloud Microsoft;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04846



Specificato che:
a) la CoreCAL è una licenza CAL, cioè una Client Access License, ossia la licenza di cui un PC deve  

obbligatoriamente essere dotato per fruire dei servizi offerti dai server Microsoft;
b) il termine Core, in particolare, si riferisce al fatto che detta CAL è onnicomprensiva, ovverosia copre 

servizi di rete Windows, Active Directory, Lync, SQL Server, Internet Information Server, etc.; 
c) Enterprise  Agreement  è  la  formula,  valevole  per  le  grandi  organizzazioni,  attraverso  la  quale  

Microsoft offre in un tutt’uno prodotti software e servizi a valore aggiunto, ivi inclusi l’assistenza e  
l’aggiornamento dei prodotti medesimi per un determinato periodo di tempo;

d) Il periodo di cui al precedente punto c) è pari ad anni tre a decorrere dall’ordine di acquisto del primo  
blocco di licenze ovverosia, nel caso del Comune di Firenze, il periodo 01/04/2013 – 31/03/2016;

Rammentato che,  quantificati  in  2.000  il  numero  di  PC  che  necessitavano  di  licenza  CoreCAL,  si 
provvedeva a completare l’acquisto per tutte queste postazioni con le successive DD n. 5531 del 27/06/2013 
e 3114 del 24/04/2014; 

Considerato che:
- è obiettivo dell’Amministrazione Comunale attuare un piano mirato a far evolvere il Comune, dal punto di 

vista informatico, in un’azienda cloud-based che utilizzi diffusamente e intensivamente strumenti evoluti e 
condivisi di produttività, collaborazione e comunicazione unificata, impegnando l’insieme della struttura 
comunale in una massiccia operazione di rinnovamento dei metodi e degli strumenti di lavoro informatici e  
rafforzando, tra l’altro, le possibilità di utilizzo di dispositivi mobili (notebook, tablet, smartphone);
- a tale scopo, l’infrastruttura tecnologica scelta negli scorsi anni è Microsoft Office365 che offre su cloud 

posta elettronica, produzione documentale, agenda condivisa e condivisione di file in un’unica suite e che 
consentirà  di  ottenere,  una volta attuata  la  migrazione sul  cloud,  un notevole  aumento  dello spazio di 
memoria per l’archiviazione di dati e documenti, di eliminare i rischi di perdita di dati nonché i costi di  
assistenza e manutenzione per posta elettronica e prodotti di  office automation, attività che attualmente 
viene svolta da tecnici comunali su attrezzature fisiche allocate presso il data center locale;

Rilevato che:
- il primo passo in direzione di tale obiettivo, ovverosia la sperimentazione presso la Direzione Sistemi  

Informativi, si è concluso con esito positivo;
- il secondo passo consiste nell’estendere la modalità cloud alle 2.000 postazioni coperte da CoreCAL;
- in base alle esigenze rilevate,  tale estensione è da concretizzare dotandosi  di 1.800 utenze Microsoft  

Office365  Plan  E1,  che  è  la  soluzione  minima  offerta  in  ambito  cloud,  e  di  200  utenze  Microsoft 
Office365 Plan E3 (soluzione completa, più ricca di funzionalità);

Dato atto che le suddette utenze sono erogate su  cloud a seguito della  sottoscrizione di un contratto di 
noleggio delle relative licenze di durata annuale, il cui costo ammonterebbe, in base ai meri importi  del  
listino della convenzione Consip di riferimento (“Microsoft EA1”), ad € 122.566,08 (IVA inclusa) in ragione  
d’anno e che, anche per ottemperare agli  obiettivi  di razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica,  
occorre  comunque  ricercare  soluzioni  che,  salvaguardando  gli  investimenti  effettuati,  consentano  di  
minimizzare la spesa ulteriore da affrontare;

Dato atto che, per tale motivo, il partner tecnologico Microsoft ha offerto condizioni economiche di miglior  
favore rispetto alla succitata convenzione Consip Microsoft EA1;

Dato altresì atto che le condizioni offerte si configurano come segue:
• Trasformazione delle licenze CoreCAL originarie in una combinazione comprendente un uguale numero 

di licenze CoreCal Bridge (a tutti gli effetti equivalenti alle prime) e, per la durata residua dell’Enterprise 
Agreement, un forte sconto sui costi di noleggio delle licenze Microsoft Office365, nella combinazione  
sopra detta di 1800 Plan E1 e 200 Plan E3;

• Lo sconto di cui al precedente punto 1. si articola come segue:
o Per  il  periodo intercorrente  tra  la  data  dell’ordine  e  il  31/03/2015 è  pari  al  100% dell’importo 

occorrente, ovverosia niente è dovuto;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04846



o Per il periodo 01/04/2015 – 31/03/2016 : il costo del listino Microsoft ammonta ad 137.280 + IVA 
per  un  totale  complessivo  di  €  167.481,60.  Microsoft  riconosce  in  detrazione  su  tale  importo  
l’equivalente dell’ammontare della terza rata di 85.850,11 di cui alla citata DD 13/2676. Pertanto la 
spesa finale da sostenere per fruire delle predette licenze Microsoft Office365 (1.800 Plan E1 più 
200 Plan E3) risulta essere di € 81.631,49 (IVA inclusa) a fronte dell’importo da listino Consip sopra 
detto di € 122.566,08 con un risparmio effettivo di €. 40.934,59;

• A  seguito  dell’esecutività  del  presente  provvedimento  si  provvederà  a  sottoscrivere  l’atto  di  
“Reservation” (allegato al presente provvedimento, prot. 151238);

• A seguito di  tale sottoscrizione, Microsoft Ireland Operation Limited e Fujitsu Technology Solutions 
S.p.A. provvederanno a formalizzare, entro 5 giorni lavorativi dal ricevimento, il calcolo della rata del  
marzo 2015 sulla base della attivazione delle nuove utenze

• Qualora la previsione di spesa per il 2015 non dovesse riflettere quanto discusso fino a oggi o non risulti 
in linea con le aspettative, è diritto del Comune di Firenze recedere dal meccanismo di Reservation con  
una semplice comunicazione scritta, come da comunicazione della Sr. Account Executive di Microsoft 
Italia prot. nr.151238, allegata al presente provvedimento;

• Qualora invece si riscontrino scostamenti di ridotta entità sia in diminuzione, sia in aumento, si procederà 
alla rideterminazione della spesa con successivo atto determinativo;

Evidenziato che trattandosi di un costo di noleggio l’intera somma dovrà essere pagata al momento della  
decorrenza dello stesso in un’unica soluzione, pertanto pur interessando tre mesi dell’esercizio finanziario  
2016, sarà totalmente impegnata nell’esercizio finanziario 2015;

Ritenuto di  nominare  quale  Responsabile  del  Procedimento  il  Dott.  Benedetto  Femia  –  Dirigente  del 
Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi;

Dato atto:
- della  dichiarazione  del  RUP  prot.  148735,  allegata  al  presente  provvedimento,  con  la  quale  si 

escludono conflitti di interesse in relazione all'oggetto del presente affidamento, nonché del soggetto 
affidatario;

- che  sono rispettate le condizione di cui al DL 66/2014 art. 8 co. 8 lett. a);
- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- Il Decreto Legislativo nr. 163 del 12 aprile 2006;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 81 comma 3 dello statuto del Comune di Firenze;
- il P.P.C. approvato con delibera G.C. n. 24 del 31.01.2014;
- il Regolamento comunale per l’attività contrattuale
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, di impegnare a favore di Fujitsu Technology Solutions S.p.A. (cod. benef.  
24217), i seguenti importi:

• € 81.631,49 IVA inclusa sul cap. 23740 del bilancio 2015-  CIG: 5820111B86.

• di riservarsi di rideterminare gli importi degli impegni finanziari, con successivo atto determinativo,  
qualora si riscontrino scostamenti di ridotta entità, sia in diminuzione, sia in aumento, nel calcolo 
della  rivalutazione  della  rata  del  marzo  2015  sulla  base  della  attivazione  di  1800  Piani  E1 
(equivalenti nessuna spesa aggiuntiva) e 200 Piani E3, di cui alla parte narrativa;

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04846



• di  sottoscrivere,  a  seguito  dell’approvazione  del  presente  provvedimento,  il  Modulo  di 
Reservation allegato quale parte integrante;

• di nominare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Benedetto Femia Dirigente del Servizio 
Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi.

ALLEGATI INTEGRANTI

- MODULO PRENOTAZIONE
- DICHIARAZIONE DEL RUP
- COMUNICAZIONE MICROSOFT

Firenze, lì 27/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Benedetto Femia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23740 0 15/000209 00 81631,49

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/06/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04846


